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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit tvorbu výnosu sóji luštinaté v méně

příznivých podmínkách. Pro účely práce byl v roce 2019 založen jednoletý polní

pokus ve výšce 559 m n. m. s ranými až velmi ranými odrůdami Acardia, Coraline,

Marzena a Sculptor, v České republice poměrně novými. Před sklizní byly odebrány

vzorky rostlin a stanoveny následující parametry: délka rostlin, výška nasazení

prvního lusku, počet primárních větví, počet lusků na rostlině, počet semen v lusku a

hmotnost tisíce semen. Dále byl laboratorně stanoven obsah tuku a dusíkatých látek

v semenech. Získaná data byla statisticky zpracována. Výnos se pohyboval v rozsahu

od 2,96 (Sculptor) do 5,12 (Acardia) t/ha. U odrůd Acardia a Coraline byl obsah

dusíkatých látek v negativní korelaci s obsahem tuku. U odrůdy Sculptor nebyly

analyzovány obsahové látky z důvodu zaplísnění sklizených semen. U jednotlivých

odrůd se ukázaly rozdíly ve způsobu tvorby výnosu. V pokusu bylo celkově

dosaženo nadprůměrného výnosu. Odrůda Sculptor se v daných podmínkách ukázala

jako nestabilní z hlediska dozrávání. Pokus ukázal, že při výběru vhodné odrůdy je

možné sóju v daných podmínkách pěstovat.

Klíčová slova: sója, ranost odrůd, tvorba výnosu, podmínky pro pěstování, obsah

dusíkatých látek

Abstract

The aim of this diploma thesis was to evaluate the yield formation of soybean under

less favourable conditions. For the thesis’ purposes, a one-year field experiment was

realized in 2019 at the height of 559 metres above sea level, using the early to very

early ripening varieties of Acardia, Coraline, Marzena, and Sculptor, all relatively

new in the Czech Republic. Before harvesting, samples of the plants were gathered

and the following parameters were determined: height of the plants, height of

placement of the first pod, number of primary branches, number of pods on the plant,

number of seeds in a pod, and weight of one thousand seeds. Furthermore, the fat

content and the content of nitrogenous substances in the seeds was determined

laboratorily. The obtained data were statistically processed. The yields varied from

2.96 (Sculptor) to 5.12 (Acardia) t/ha. For the Acardia and Coraline varieties, the

content of nitrogenous substances was in a negative correlation with the fat content.

For the Sculptor variety, the content substances were not analyzed due to mouldiness

of the harvested seeds. The individual varieties displayed differences in how the

yields were formed. The yields attained in the experiment were above average in

general. The Sculptor variety proved to be unstable in terms of ripening under the

given conditions. The experiment showed that if a suitable variety is chosen it is

possible to grow soybean under the given conditions.

Key words: soybean, early ripening of varieties, yield formation, growing

conditions, content of nitrogenous substances
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1. Úvod

Sója luštinatá (Glycine max L.) patří mezi celosvětově významné zemědělské

plodiny a její pěstování má dlouhou historii. Uplatňuje se v krmivářství i v lidské

výživě. Sójové boby mají příznivé složení energeticky bohatých látek. S pěstováním

sóji v Evropě a Americe se začalo v relativně novější době. Česká republika je zatím

z velké části závislá na dovozu této komodity. Pěstitelé sóji mají k dispozici poměrně

široký výběr odrůd. V našich podmínkách je výběr vhodné odrůdy důležitý.

Klíčovým faktorem pro pěstování sóji v našich klimatických podmínkách je délka

vegetační doby (ranost) odrůdy. V našich podmínkách se uplatňují zejména odrůdy

kanadské a rakouské provenience. Obecně se pěstování luskovin v České republice

v současné době ekonomicky příliš nevyplatí a není podporováno (což se částečně

vyřešilo tzv. greeningem a dotační podporou bílkovinných plodin), ale sója mezi

nimi již zaujímá významné místo. Sója má význam také jako vhodné zpestření

osevního postupu. Sója je obecně spíše teplomilná rostlina, ale také je třeba počítat

s jejími nezanedbatelnými nároky na vláhu. Česká republika je z pěstitelského

hlediska poněkud různorodě členěna, což dává prostor pro případné možnosti/rizika

pěstování sóji. Z tohoto důvodu se diplomová práce zabývá možnostmi pěstování

sóji v podmínkách považovaných za méně příznivé.
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2. Literární přehled

2.1 Význam a rozšíření sóji

Sója luštinatá (Glycine max L.) je jednou z nejstarších kulturních plodin a

pochází z Číny, její pravlastí je oblast jihovýchodní Asie. Je rozšířená po celém

světě, hlavně pak v Severní a Jižní Americe a také v jižní Evropě (Moudrý et al.,

2011). Sója je v současné době z hlediska plochy čtvrtou nejrozšířenější plodinou na

světě (po kukuřici, pšenici a rýži). Jejími největšími producenty jsou USA, Brazílie,

Argentina, Čína, Paraguay, Indie a Kanada (Houba et al., 2011). V Evropě není

rozsah jejího pěstování tak velký, větší plochy se nacházejí v Itálii, Francii,

Maďarsku, Srbsku, Chorvatsku a na Ukrajině (Houba et al., 2009). Sója je druhou

nejvýznamnější světovou olejninou (v produkci oleje je v mírném odstupu za palmou

olejnou) (Baranyk et al., 2010). Je též nejvýznamnější a nejrozšířenější luskovinou.

Světového významu dosáhla sója počátkem 20. století (Arslan et al., 2018). Sója má

význam pro potravinářský, krmivářský a farmaceutický průmysl, dále též průmysl

chemický, kosmetický atd. Sóju je vhodné využít nejen jako tržní plodinu, ale též pro

vlastní spotřebu v zemědělském podniku ke krmení hospodářských zvířat. Pro

lidskou výživu se spotřebuje asi jedna třetina produkce sóji (Prugar et al., 2008).

Plocha sóji ve světě se před deseti lety odhadovala na 95 mil. ha, produkce

kolem 225 mil. tun (Houba et al., 2009). Světová plocha sóji stále stoupá a

v současné době už překračuje 130 milionů ha (Honsová, 2019a). Průměrný světový

výnos je asi 2,8 t/ha. Asi 87 % sóji se vyprodukuje na dvou amerických

kontinentech. V Evropě je průměrná pěstitelská plocha asi 5 mil. ha a průměrný

výnos přibližně 2 t/ha (Terzić et al., 2018). V České republice byla sója ve velmi

malém rozsahu pěstována již před druhou světovou válkou (Houba et al., 2011).

V současné době představuje sója po hrachu druhou nejpěstovanější luskovinu v ČR.

V posledních dvou letech došlo ke skokovému nárůstu ploch a do budoucna se

plochy pravděpodobně budou i zvyšovat. K výraznému rozšíření ploch sóji došlo

počátkem tohoto století díky zavádění nových, výkonnějších odrůd a uplatňování

progresivních pěstitelských technologií (Baranyk et al., 2010). V roce 2010 bylo

v ČR registrováno 12 odrůd a pěstitelská plocha byla odhadována na 10 000 ha

(Houba et al., 2011). Největší výměry – 15 344 ha – u nás sója dosáhla v roce 2017
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(Honsová, 2019b). Vlastní produkce sóji může snížit závislost na jejím dovozu.

Pěstování sóji u nás je dosud ve vývoji a je silně ovlivněno možnostmi odbytu této

komodity. Jde o plodinu s relativně jednoduchou agrotechnikou a nižšími náklady na

pěstování díky nižší potřebě hnojiv, příp. pesticidů (Houba et al., 2011). Sója má

potenciál významně ovlivnit strukturu u nás pěstovaných plodin.

2.2 Biologická charakteristika

Do rodu Glycine patří velké množství planých druhů, které rostou v Americe,

Asii a Africe, hospodářský význam má však pouze sója luštinatá – Glycine max (L.)

Merrill. Sója patří do čeledi bobovitých (Fabaceae). Je to jednoletá rostlina podobná

keříčkovitému fazolu, se silným kůlovým kořenem, z něhož vyrůstají dlouhé

postranní kořeny, které pronikají až do hloubky 2 m. Na nich se v orniční vrstvě

vytvářejí hlízky vyvolané činností symbiotických bakterií Bradyrhizobium

(Rhizoctonium) japonicum, pomocí nichž dokáže rostlina poutat vzdušný dusík.

Rostliny jsou vysoké 0,2–2 m, v závislosti na odrůdě a podmínkách. Lodyha je silná,

přímá. Z její spodní poloviny nebo třetiny vyrůstají postranní větve, které se též

mohou dále větvit. Existují i formy se slabší, popínavou lodyhou, které se hodí ke

krmným účelům. Lodyha je zelená nebo s antokyanovým zbarvením, v semenné


[…]


Podle výsledků tohoto pokusu se odrůda Sculptor neukazuje jako vhodná do daných

podmínek (i když je řazena mezi velmi rané odrůdy a dle distributora se má jednat o

jednu z nejranějších odrůd v ČR).

U obsahu látek v semeni můžeme vidět, že odrůda Acardia má vyšší obsah

tuku, ale nižší obsah dusíkatých látek než odrůda Coraline. U odrůd Acardia a

Coraline je vidět skutečnost, že obsah dusíkatých látek je v negativní korelaci
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s obsahem tuku. Za povšimnutí stojí, že odrůda Marzena má jak nižší obsah tuku, tak

nižší obsah dusíkatých látek než odrůda Coraline. Odrůdu Acardia však v obsahu

dusíkatých látek překonává. U odrůdy Coraline se vzhledem k vyššímu obsahu

dusíkatých látek potvrzuje její vhodnost jako krmná odrůda. U odrůdy Acardia se

zase dá vzhledem k vysokému obsahu tuku počítat s využitím v potravinářství.

V období vegetace byla teplota v měsíci květnu podprůměrná, v měsíci

červnu výrazně nadprůměrná, v měsících červenci a srpnu nadprůměrná a v měsíci

září zhruba průměrná. Z hlediska srážek byly měsíce leden a únor nadprůměrné,

měsíc březen podprůměrný. Zajímavé je, že porost neměl problém s tvorbou výnosu,

i když měsíce duben, červenec a srpen byly z hlediska srážek silně podprůměrné.

Všechny odrůdy hodnocené v tomto pokusu dosáhly ve srovnání

s celorepublikovým průměrem nadprůměrného výnosu, odrůdy Acardia, Coraline a

Marzena výrazně. Výsledky můžeme porovnat např. s pokusy z jihozápadního

Polska z let 2012–2014 (Kulig et al., 2015), kde se výnos pohyboval v rozsahu 2,67–

4,26 t/ha. Zajímavé je, že vyššího výnosu zde dosáhly odrůdy ze společného katalogu

EU (Alligator, ES Senator, Lissabon, Merlin) než odrůdy domácí (Aldana, Augusta).

Ve výsledcích pokusu z let 2016 a 2017, který byl součástí diplomové práce

Všetečky (2019) s podobným zaměřením jako tato, se projevila závislost sóji na

příznivém počasí. Pokus byl realizován v Českých Budějovicích, tedy v lokalitě

ležící relativně blízko té naší. V rámci pokusu byla vyseta raná až velmi raná odrůda

Amandine. Zatímco v roce 2016 byl dosažen výnos 2,93 t/ha, v následujícím roce se

výnos propadl na 0,88 t/ha. Pokus byl realizován v nadmořské výšce 395 m n. m.,

tedy o poznání níže než ten náš. Přes tento rozdíl jsou výnosy zjištěné v tomto

pokusu výrazně nižší než v tom našem.

V roce 2018 byly provedeny poloprovozní pokusy (Štranc et al., 2019) na

třech stanovištích v okresech Přerov, Nymburk a Kladno v nadmořské výšce od 215

do 315 m n. m, tedy v podmínkách pro pěstování sóji na naše poměry poměrně

příznivých. U odrůd Coraline a Sculptor zde výnos v průměru dosáhl u obou odrůd

necelých 2,2 t/ha. HTS u odrůdy Coraline zde v průměru dosáhla pouhých 112 g,

tedy asi poloviční hodnoty než v mém pokusu, což opět poukazuje na silný vliv

konkrétního ročníku a značnou proměnlivost tohoto ukazatele. Výnosová deprivace
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mohla být dána velmi teplým a suchým počasím ve zmíněném roce – dá se

předpokládat též redukce počtu lusků na rostlině.

42

7. Závěr

Výsledky tohoto pokusu ukazují, že při výběru vhodné odrůdy je možné sóju

úspěšně pěstovat i v méně příznivých oblastech s vyšší nadmořskou výškou. Je také

nutné zvážit, za jakým účelem budeme tuto plodinu pěstovat, a podle toho vybírat

odrůdu. Ukázalo se, že i odrůda prezentovaná jako velmi raná může mít

v podmínkách konkrétního ročníku ve srovnání s jinými odrůdami problém

s včasným dozráním semen – dozrávání je nestabilní. Jako jistější volba se pak

ukazuje upřednostnit odrůdu s mírně nižším výnosem, ale větší stabilitou jeho

dosahování. Složitější může být otázka ekonomické rentability, ale zde musíme brát

zřetel i na pozitiva, která sója do našeho pěstebního systému přináší – sója je

plodinou v osevních postupech výrazně zlepšující. U jednotlivých odrůd se prokázaly

rozdíly ve způsobu formování výnosu i v obsahu požadovaných látek v semeni.

V tomto pokusu byly použity u nás poměrně nové odrůdy. Odrůdy v tomto pokusu

měly navzdory vyšší nadmořské výšce vyhovující výnos, který překonal

celorepublikový průměr i některé další pokusy s pěstováním sóji v relativně blízkých

podmínkách. Jelikož je vysoký výnos odvislý od příznivých podmínek prostředí, je

možné že byl pokus realizován v meteorologicky příznivém ročníku, který se

projevil na výši výnosu. Pro prohloubení znalostí o této problematice by byl vhodný

další výzkum, třeba určité ročníkové opakování ke zjištění, jak je tvorba výnosu

daných odrůd stabilní při změně podmínek. S ohledem na globální změny klimatu a

závislost ČR na drahém dovozu převážně GMO sójových šrotů pro výkrm ze

zahraničí se dá předpokládat potenciální zvýšení již v tuto chvíli velkého zájmu o

tuto plodinu.
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Obrázek 3: Coraline
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Obrázek 4: Marzena

Obrázek 5: Sculptor
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Obrázek 6: Parcely polního pokusu (3. 7. 2019)

Obrázek 7: Květ sóji (3. 7. 2019)