Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Odrůdová variabilita výnosových prvků sóji luštinaté (<i>Glycine max</i> (L.) Merr.) v podmínkách méně příznivých pro pěstování
Student: Bc. Ondřej Vokurka
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Veronika Bártová, Ph.D.
Oponent: prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.
Pracoviště oponenta: Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství, Mendelova univerzita, Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce řeší aktuální a prakticky potřebné téma vyhodnocení odrůdové variability výnosových prvků sóji luštinaté, v méně příznivých podmínkách pro její pěstování.

Práce je celkově zpracovaná věcně a na velmi dobré odborné úrovni.

K vlastní obhajobě diplomové práce mám následující dotazy:

- 1.) Jaké hlavní abiotické a biotické faktory ovlivňují tvorbu výnosu sóji luštinaté?
- 2.) Které faktory mohly způsobit uváděné velké rozdíly ve výnosech v roce 2019 na farmě Janota, u sledovaných odrůd Skulptor (2,96 t/ha) a Acardia (5,12 t/ha) ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

V Brně dne:

7. 7. 2020

Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc.